
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

1  

                                                                      

                                                                    

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 50o/23-12-2024 
Απόφαση  1940/2024 

 
ΘΕΜΑ 43o: «Έγκριση α) σχεδίου διακήρυξης για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου:                              
«Συντήρηση - έκτακτες επεμβάσεις σε τμήματα των Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 
αρμοδιότητας Μ.Ε.Θ., έτους 2019-2020-2021» Προϋπολογισμού: 6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α), 
2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19 και δημοπράτησης του και β) αποτελεσμάτων κλήρωσης για συγκρότηση 
τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας ανοιχτού, διεθνή, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το 
παραπάνω έργο» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 23 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 903456/2891/19-12-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Μήττας Χρήστος, Αντιπεριφερειάρχης Πολιτισμού & Αθλητισμού, Αναπλ. Μέλος Π.Ε. 
4. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9.  Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα, λόγω εκτάκτου κωλύματος η κ. 
Κουρτίδου Παρασκευή και οι κ.κ. Κυρίζογλου Ελευθέριος και ο κ. Χαβατζάς Γεώργιος, 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ. και τακτικά μέλη Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Παπαγιάννη Ελισσάβετ 
και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 43ο της Ημερήσιας Διάταξης «Έγκριση 
α) σχεδίου διακήρυξης για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου:                              
«Συντήρηση - έκτακτες επεμβάσεις σε τμήματα των Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 
αρμοδιότητας Μ.Ε.Θ., έτους 2019-2020-2021» Προϋπολογισμού: 6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α), 
2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19 και δημοπράτησης του και β) αποτελεσμάτων κλήρωσης για συγκρότηση 
τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας ανοιχτού, διεθνή, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το 
παραπάνω έργο», σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 898421/11343/17-12-2024 εισήγηση 
του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων, της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., η οποία 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

2  

διαβιβάσθηκε με το  υπ΄ αριθμ. πρωτ. 3555/17-12-2024 έγγραφο του Γραφείου 
Αντιπεριφερειάρχη  Μ.Ε.Θ., σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 αποφάσεις 
του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής  Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία επικυρώθηκε 
με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής συνεδρίασης 
του επιτυχόντος συνδυασμού, «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ», για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ., 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
12. Το γεγονός ότι το έργο χρηματοδοτείται από το ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ 
ΔΑΠΑΝΩΝ ΙΔΙΩΝ ΠΟΡΩΝ ΤΗΣ ΠΚΜ / ΚΩΔΙΚΟΣ 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19 Προϋπολογισμού: 
6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α). 
Για την παρούσα διαδικασία έχει εκδοθεί η Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 2839, αρ. 
Πρωτ.: 373191(7738)/6-6-2023 με ΑΔΑΜ:23REQ012819472, (ΑΔΑ:9ΣΙΣ7ΛΛ-ΥΓ7), για τη 
δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους 50.000,00€, για τη πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων των παρακάτω ΚΑΕ 
(02.21.01.721.9781.β.01-Συντήρηση συγκοινωνιακών έργων-002461-1 01) του οικονομικού 
έτους 2023 και υποχρεώσεις επόμενων ετών για τον ανωτέρω ΚΑΕ, για το 2024 ποσό 
3.000.000,00€  και το 2025 ποσό 2.950.000,00 με α/α 2780 καταχώρησης στο βιβλίο 
εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ της ΠΚΜ. 

 
Επιπρόσθετα το έτος 2024, έχουν εκδοθεί: 

 

 Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 33073(872)/16-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΚΩ37ΛΛ-Ν09), για την Ανάληψη 
Υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης με Α/Α 314, συνολικού ύψους 1.400.000,00€ για 
την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων του 
ΚΑΕ (02.21.01.721.9781.β.01-Συντήρηση συγκοινωνιακών έργων-002461-1), οικονομικού 
έτους 2024 και υποχρεώσεις επόμενων ετών για τον ανωτέρω ΚΑΕ για το 2025 ποσό 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

3  

4.600.000,00€ , με α/α 174 καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της 
Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ της ΠΚΜ. 
  Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 222928(4869)/28-3-2024 (ΑΔΑ:6ΞΕΥ7ΛΛ-5ΒΜ), «ΜΕΡΙΚΗ        
ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ Α/Α 314» ποσού που ανακαλείτε συνόλου 1.200.000,00 σε βάρος της 
πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων των παρακάτω ΚΑΕ 02.21.01.721.9781.β.01-
Συντήρηση συγκοινωνιακών έργων-002461-1 01 του οικονομικού έτους 2024 και υποχρεώσεις 
επόμενων ετών για τον ανωτέρω ΚΑΕ, ανάκληση μερικώς δέσμευσης πίστωσης για το έτος 
2025 ποσού ύψους 3.000.000,00 €, έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2026 ποσού 
ύψους 2.200.000,00 € και έγκριση δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2027 ποσού ύψους 
2.000.000,00 €, με Α/Α 1915 καταχώρησης στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ της ΠΚΜ . 
 Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 852385(15976)/3-12-2024 (ΑΔΑ:9ΜΚ37ΛΛ-ΙΙΜ), «ΟΛΙΚΗ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΔΕΣΜΕΥΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΛΗΨΗΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ Α/Α 314 ποσού που ανακαλείτε συνόλου 200.000,00 σε βάρος της πίστωσης 
του Προϋπολογισμού εξόδων του παρακάτω ΚΑΕ 01.721.9781.β.01 Συντήρηση 
συγκοινωνιακών έργων του οικονομικού έτους 2024 και υποχρεώσεις επόμενων ετών για τον 
ανωτέρω ΚΑΕ, ανάκληση δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2025 ποσού ύψους 1.100.000,00 
€, έγκριση συμπληρωματικής δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2026 ποσού ύψους 
1.100.000,00 € και έγκριση συμπληρωματικής δέσμευσης πίστωσης για το έτος 2027 ποσού 
ύψους 200.000,00 €, με Α/Α 4254 καταχώρησης στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Δ/ΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ της ΠΚΜ . 
13.Την αριθμ. πρωτ. οικ.886453/12381/21-12-2024 έγκριση μελέτης του εν θέματι έργου. 
14. Το σχέδιο της Διακήρυξης 
15. Τις διατάξεις του άρθρου 221/παρ.6/ Ν.4412/2016/2011 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων Συμβάσεων»  
16. Την από 11-11-2024 ανακοίνωση της Υποδ/νσης Τ.Ε. Μ.Ε.Θ. περί διεξαγωγής δημόσιας 
κλήρωσης για τη σύσταση της Επιτροπής διαγωνισμού του έργου «Συντήρηση - έκτακτες 
επεμβάσεις σε τμήματα των Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 αρμοδιότητας Μ.Ε.Θ., έτους 2019-
2020-2021» και το από 11-11-2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης. 
17. Τον Προϋπολογισμό Μελέτης, την ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, την Τεχνική 
Περιγραφή, τον Φάκελο Ασφάλειας και Υγείας,  το Σχέδιο Ασφαλείας και Υγείας, το Έντυπο 
Οικονομικής Προσφοράς, το Περιγραφικό Τιμολόγιο,  
18. Την κατάρτιση & Τροποποιήσεις Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών ΠΚΜ 
έτους 2024 (6Ν107ΛΛ-2ΓΔ, ΨΒΥ47ΛΛ-ΤΒΡ, ΨΒΞΘ7ΛΛ-6Ψ5, 6ΞΗ07ΛΛ-ΘΣΘ) 
19. Την κατάρτιση Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών ΠΚΜ έτους 2025 
(6ΘΚΖ7ΛΛ-8ΘΡ) 
20. Το από 14/11/2024 πρακτικό διενέργειας κλήρωσης επιτροπής διαγωνισμού, το οποίο έχει 
ως εξής: 
                                       

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΛΗΡΩΣΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  
Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις του άρθρου 26 του νόμου 4024/2011 
2. τις διατάξεις της υπ' αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/ΟΙΚ.21526/4-11-2011 Εγκυκλίου του ΥΠ.Δ.Μ.ΗΛ.Δ, 
3. την υπ' αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/ΟΙΚ.21508/2011 (ΦΕΚ. 2540/β'/7-11-2011) Απόφαση του ΥΠ.Δ.Μ.ΗΛ.Δ, 
4. τις διατάξεις της υπ' αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/ΟΙΚ.23243/23-11-2011 Εγκυκλίου του ΥΠ.Δ.Μ.ΗΛ.Δ, 
5. τις διατάξεις της υπ' αριθ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ18/ΟΙΚ.21700/19-9-2012 Εγκυκλίου του ΥΠ.Δ.Μ.ΗΛ.Δ, 
6. την με αρ. πρωτ.: οικ. 472673/7896/27-07-2021 απόφαση που αφορά στον ορισμό της  επιτροπής 
    κληρώσεων της Υ.Τ.Ε.Μ.Ε.Θ. 
7. την ανάγκη ανάδειξης των τακτικών μελών της Επιτροπής, 
8. την από 11-11-2024 Ανακοίνωση του Αν. Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων      Μητροπολιτικής 

Ενότητας Θεσσαλονίκης ΠΚΜ που αναρτήθηκε στον Πίνακα Ανακοινώσεων της      Υποδ/νσης ΤΕΜΕΘ/ΠΚΜ, 

Συγκεντρωθήκαμε την Πέμπτη 14-11-2024 και ώρα 12:00πμ στο γραφείο 405 της Υποδ/νσης ΤΕΜΕΘ/ΠΚΜ για την 

διενέργεια της κλήρωσης των μελών  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού του έργου     «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ - ΕΚΤΑΚΤΕΣ 

ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΕ ΤΜΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΠΑΡΧΙΑΚΩΝ ΟΔΩΝ 2, 3 ΚΑΙ 20 ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Μ.Ε.Θ. ΕΤΟΥΣ 2019-

2020-2021».  της Υποδ/νσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., σύμφωνα με το άρθρο 108 του Ν.4782/2021 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

4  

Προϋπολογισμός έργου:6.000.000,00 ΕΥΡΩ   

 ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ Ε.Π.:2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19   

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ: Τεχνικό πρόγραμμα επενδυτικών δαπανών Περιφέρειας Κεντ. Μακεδονίας  

Όσον αφορά όλα τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμού μπήκαν στην κληρωτίδα τα ονόματα των ΠΕ & ΤΕ Τεχνικών 
Υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΜΕΘ/ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 108 Ν.4782/2021 
 
Η κλήρωση ανέδειξε τους : 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ          -  ΠΕ Πολ. Μηχανικών ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ ως πρόεδρος 
2. ΣΠΑΤΟΒΑΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  -  ΤΕ Πολ. Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ ως μέλος 
3. ΚΟΣΜΟΥΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ            -  ΤΕ Πολ.Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ ως μέλος 
  
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1.  ΡΩΜΑΝΙΔΟΥ ΠΑΡΘΕΝΑ            - ΠΕ Αρχ. Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ(αναπληροί τον πρόεδρο) 
2.  ΗΛΙΑΔΟΥ ΙΛΟΝΑ                         - ΠΕ Πολ. Μηχανικών ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ  ως μέλος      
3.  ΓΚΑΤΖΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ          - ΤΕ Πολ. Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ  ως μέλος 
 

Θεσσαλονίκη, 14-11-2024  
 

                                          Η Επιτροπή Κλήρωσης: 
 
1. Διαμαντή Ελένη, ΠΕ Αγρον.Τοπ.Μηχανικών  Αν. Προϊσταμένη ΤΕΔΠ/ Υποδ/νση ΤΕΜΕΘ/ΠΚΜ  
 
2. Σαφλέκου Κονδυλένια ,ΠΕ Πολ. Μηχανικών Προϊσταμένη ΤΣΕ/ Υποδ/νση ΤΕΜΕΘ/ΠΚΜ  
 
3. Κυριακή Θεοτοκίδου, ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού ΙΔΑΧ στην Υποδ/νση ΤΕΜΕΘ/ΠΚΜ 

 
21. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 898421/11343/17-12-2024 εισήγηση του Τμήματος 
Συγκοινωνιακών Έργων, της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ., η οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: Α) Υποβολή σχεδίου διακήρυξης για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου:                   
«Συντήρηση - έκτακτες επεμβάσεις σε τμήματα των Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 αρμοδιότητας 
Μ.Ε.Θ., έτους 2019-2020-2021» 
Προϋπολογισμού: 6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α), 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19 
για την έγκριση δημοπράτησης του και 
Β) Υποβολή αποτελεσμάτων κλήρωσης για συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Διενέργειας 
ανοιχτού, διεθνή, ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το παραπάνω έργο 
 

Σας υποβάλλουμε το τεύχος της διακήρυξης, η οποία συντάχθηκε σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα πρότυπα 
διακηρύξεων έργων Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ., για τον διαγωνισμό του έργου που αναφέρεται στο θέμα και ο οποίος θα 
πραγματοποιηθεί με χρήση ηλεκτρονικών μέσων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), καθώς και την περίληψη διακήρυξης 
(προκήρυξη) και παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες σύμφωνα με το Άρθρο 176 §1γ (iv) του Ν. 3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκε τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα όσον αφορά στην κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη 
των διακηρύξεων κ.λ.π., αφού λάβετε υπόψη σας τα εξής:  
 

 
1. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Ιδίων 

Πόρων της Π.Κ.Μ., έτους 2024, προϋπολογισμού 6.000.000,00€, κατανομή πιστώσεων 1.400.000,00€ 
για το έτος 2024, 4.800.000,00€ για το έτος 2025,  0,00€ για το έτος 2026 και 0,00€ για το έτος 2027 και 
κωδικό 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19, σύμφωνα με την 213/2023, απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ., 
{(ΑΔΑ: 6Ν107ΛΛ-2ΓΔ), (Αριθμός Συνεδρίασης 19η/13-11-2023)} που αφορά στην «Κατάρτιση Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας έτους 2024». 
Η ανωτέρω τροποποιήθηκε με την 43/2024, απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ., {(ΑΔΑ: 
ΨΒΥ47ΛΛ-ΤΒΡ), (Αριθμός Συνεδρίασης 7η/20-03-2024)} που αφορά στην «Έγκριση 1ης 
τροποποίησης Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας έτους 2024», κατά την οποία τροποποιήθηκε η κατανομή πιστώσεων ανά έτος ως εξής: 
200.000,00€ για το έτος 2024, 1.600.000,00€ για το έτος 2025,  2.200.000,00€ για το έτος 2026 και 
2.000.000,00€ για το έτος 2027. 
Η ανωτέρω τροποποιήθηκε με την 80/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ., {(ΑΔΑ: 
ΨΒΞΘ7ΛΛ-6Ψ5), (Αριθμός Συνεδρίασης 14η/26-08-2024)} που αφορά στην «Έγκριση 2ης 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

5  

τροποποίησης Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας έτους 2024 …», κατά την οποία το συγκεκριμένο έργο διατήρησε την ίδια κατανομή 
πιστώσεων ανά έτος. 
Η ανωτέρω τροποποιήθηκε με την 116/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ., {(ΑΔΑ: 
6ΞΗ07ΛΛ-ΘΣΘ), (Αριθμός Συνεδρίασης 18η/13-11-2024)} που αφορά στην «Έγκριση 3ης 
τροποποίησης Τεχνικού Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας έτους 2024», κατά την οποία τροποποιήθηκε η κατανομή πιστώσεων ανά έτος ως εξής: 
0,00€ για το έτος 2024, 500.000,00€ για το έτος 2025,  3.300.000,00€ για το έτος 2026 και 2.200.000,00€ για 
το έτος 2027. 
Ακολούθως για το έτος 2025 με την 120/2024 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Κ.Μ., {(ΑΔΑ: 
6ΘΚΖ7ΛΛ-8ΘΡ), (Αριθμός Συνεδρίασης 18η/13-11-2024)} έχει εγκριθεί η   «Κατάρτιση Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας έτους 2025», στην 
οποία περιλαμβάνεται το συγκεκριμένο έργο με προϋπολογισμό 6.000.000,00€ και κατανομή πιστώσεων 
500.000,00€ για το έτος 2025,  3.300.000,00€ για το έτος 2026 και 2.200.000,00€ για το έτος 2027, 0,00€ για 
το 2028 και κωδικό 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19. 
 

2. Το πρωτογενές αίτημα (αρ.πρωτ.:οικ.361051(5222)/26-05-2023) έχει καταχωρηθεί στο Κεντρικό 
Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων - ΚΗΜΔΗΣ με ΑΔΑΜ: 23REQ012774578. 

 
3. Η έγκριση του πρωτογενούς αιτήματος (Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης Α/Α 2839, αρ. 

πρωτ.:373191(7738)/06-06-2023 ομοίως με ΑΔΑΜ: 23REQ012819472, (ΑΔΑ: 9ΣΙΣ7ΛΛ-ΥΓ7), για την 
δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους 50.000,00€, για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της 
πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων των παρακάτω ΚΑΕ (02.21.01.721.9781.β.01 - Συντήρηση 
συγκοινωνιακών έργων - 002461-1 01 - ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ), του οικονομικού 
έτους 2023 και υποχρεώσεις επόμενων ετών για τον ανωτέρω ΚΑΕ, 3.000.000,00€ για το 2024 και 
2.950.000,00€  για το 2025, με α/α 2780 καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Δ/νσης 
Οικονομικού της ΠΚΜ).  

 
Επιπρόσθετα το έτος 2024, έχουν εκδοθεί: 
 

 Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 33073(872)/16-01-2024 (ΑΔΑ: 6ΚΩ37ΛΛ-Ν09), για την ανάληψη 
υποχρέωσης/έγκριση δέσμευσης πίστωσης με Α/Α 314, συνολικού ύψους 1.400.000,00€ για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού εξόδων του ΚΑΕ (02.21.01.721.9781.β.01-
Συντήρηση συγκοινωνιακών έργων-002461-1 01 - ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ), 
οικονομικού έτους 2024 και υποχρεώσεις επόμενων ετών για τον ανωτέρω ΚΑΕ, για το 2025 ποσό 
4.600.000,00€, με α/α 174 καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Δ/νσης Οικονομικού 
της ΠΚΜ. 

 

 Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 222928(4896)/28-03-2024 (ΑΔΑ: 6ΞΕΥ7ΛΛ-5ΒΜ), για μερική ανάκληση και 
τροποποίηση πολυετούς δέσμευσης της ανωτέρω απόφασης ανάληψης υποχρέωσης με Α/Α 314, με την οποία 
ανακαλείται το ποσό των 1.200.000,00€ για το έτος 2024, ανακαλείται μερικώς δέσμευση πίστωσης ποσού 
3.000.000,00€ για το έτος 2025, εγκρίνεται δέσμευση πίστωσης ποσού 2.200.000,00€ για το έτος 2026 και 
εγκρίνεται δέσμευση πίστωσης ποσού 2.000.000,00€ για το έτος 2027, σύμφωνα με την με αρ. 43/20-03-2024 
Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: ΨΒΥ47ΛΛ-ΤΒΡ) «Έγκριση 1ης Τροποποίησης Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών ΠΚΜ έτους 2024» και τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α.145), με α/α 1915 καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών 
πληρωμής της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΚΜ. 
 

 Η απόφαση με αρ.πρωτ.: 852385(15976)/03-12-2024 (ΑΔΑ:9ΜΚ37ΛΛ-ΙΙΜ), για ολική ανάκληση και 
τροποποίηση πολυετούς δέσμευσης της ανωτέρω απόφασης ανάληψης υποχρέωσης με Α/Α 314, με την οποία 
ανακαλείται το ποσό των 200.000,00€ για το έτος 2024, ανακαλείται το ποσό του 1.100.000,00€ για το έτος 
2025, εγκρίνεται συμπληρωματική δέσμευση πίστωσης ποσού 1.100.000,00€ για το έτος 2026 και εγκρίνεται 
συμπληρωματική δέσμευση πίστωσης ποσού 200.000,00€ για το έτος 2027, σύμφωνα με την με αρ. 116/13-11-
2024 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου (ΑΔΑ: 6ΞΗ07ΛΛ-ΘΣΘ) «Έγκριση 3ης Τροποποίησης Τεχνικού 
Προγράμματος Επενδυτικών Δαπανών ΠΚΜ έτους 2024» και τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α.145), με α/α 4254 καταχώρησης στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών 
πληρωμής της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΚΜ. 
 

4. Θα διενεργηθεί ηλεκτρονική, ανοικτή Δημοπρασία και η οικονομική προσφορά θα συνταχθεί  και θα υποβληθεί 
με το άρθρο 95, §2α του Ν. 4412/2016 σε ειδική φόρμα του υποσυστήματος. Η έγκριση του τρόπου 
δημοπράτησης αποφασίστηκε με την 79/2023 απόφαση Μητροπολιτικής Επιτροπής Μ.Ε.Θ. (ΑΔΑ:ΨΨ787ΛΛ-
ΟΒΠ). 
 

5. Τα συμβατικά τεύχη της μελέτης του έργου εγκρίθηκαν με την με αριθ. πρωτ.: οικ.886453(12381)/21-12-2023 
απόφαση Αναπληρωτή Προϊσταμένου Υ.Τ.E.Μ.Ε.Θ και ο προϋπολογισμός μελέτης ανέρχεται στο ποσό των 
6.000.000,00€ με ΦΠΑ, εκ των οποίων 3.444.339,70€ για εργασίες, 619.981,15€ για Γ.Ε. και Ο.Ε., 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

6  

609.648,13€ για απρόβλεπτα, 64.900,00€ για Απολογιστικά ΑΕΚΚ με ΓΕ & ΟΕ, 95.006,82€ για αναθεώρηση, 
4.833,88€ για ρήτρα πρόσθετης καταβολής και 1.161.290,32€ για Φ.Π.Α. 24%. 
 

Λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη:  
 

i. Το άρθρο 221 §8α του Ν.4412/2016, «Όταν ως κριτήριο ανάθεσης χρησιμοποιείται η πλέον συμφέρουσα, από 
οικονομική άποψη, προσφορά μόνο βάσει τιμής ή βάσει πλήρως αντικειμενικοποιημένων κριτηρίων, η επιτροπή 
διαγωνισμού αποτελείται από τρεις (3) τεχνικούς υπαλλήλους, κατηγορίας ΠΕ ή TE, με τους αναπληρωτές τους, που 
υπηρετούν στην αναθέτουσα αρχή, εγγεγραμμένους στο μητρώο της περ. ζ’, με εμπειρία, τεχνική εξειδίκευση και 
ειδικότητες, που προσιδιάζουν στις υπό ανάθεση κατηγορίες εργασιών, οι οποίοι ορίζονται από την αναθέτουσα 
αρχή που διενεργεί τον διαγωνισμό.».  
 
ii. Το άρθρο 88 §1 του Ν.4412/2016, «Όταν οι προσφορές φαίνονται ασυνήθιστα χαμηλές σε σχέση με τα έργα, τα 
αγαθά ή τις υπηρεσίες, οι αναθέτουσες αρχές απαιτούν από τους οικονομικούς φορείς να εξηγήσουν την τιμή ή το 
κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους, εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την 
κοινοποίηση της πρόσκλησης της αναθέτουσας-αρχής…».  
 
iii. Το άρθρο 88 §5α του Ν.4412/2016, «Στις δημόσιες συμβάσεις έργων, μελετών, παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, ως ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές, σε κάθε περίπτωση, τεκμαίρονται 
προσφορές που υποβάλλονται σε διαγωνισμό και εμφανίζουν απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα (10) ποσοστιαίων 
μονάδων από τον μέσο όρο του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών προσφορών που υποβλήθηκαν. Η 
αναθέτουσα αρχή δύναται να κρίνει ότι συνιστούν ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές και προσφορές με 
μικρότερη ή καθόλου απόκλιση από το ως άνω όριο…».  
 
iv. Το άρθρο 221Α του Ν.4412/2016, «Προθεσμίες για την ολοκλήρωση των επιμέρους σταδίων της 
διαδικασίας ανάθεσης δημόσιας σύμβασης  
1. Τα γνωμοδοτικά όργανα που συμμετέχουν στις διαγωνιστικές διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων 
ολοκληρώνουν το έργο τους εντός των ακόλουθων προθεσμιών:  
β) Για διαδικασίες ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων έργων: βα) Με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής (χαμηλότερη):  
i) Το γνωμοδοτικό όργανο, ανεξάρτητα από τον αριθμό των προσφορών, υποβάλλει στην αναθέτουσα αρχή, εντός 
είκοσι (20) εργασίμων ημερών από την ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών, το πρακτικό με το αποτέλεσμα 
της διαδικασίας ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής και οικονομικών προσφορών. ii) Το γνωμοδοτικό όργανο 
υποβάλλει στην αναθέτουσα αρχή εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την προσκόμιση των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης το σχετικό πρακτικό. Οι προθεσμίες των στοιχείων i) και ii) διακόπτονται κατά τον χρόνο που 
απαιτείται ενέργεια από την αναθέτουσα αρχή ή δημόσια αρχή.  
2. Οι προθεσμίες της παρ. 1 μπορούν να αναστέλλονται μέχρι και το διπλάσιό τους με απόφαση του 
αποφαινόμενου οργάνου της αναθέτουσας αρχής, αν συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις ή αν 
υποβληθείσες προσφορές ελέγχονται ως ασυνήθιστα χαμηλές σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 88. 
». 
 
v. Το από 14/11/2024 πρακτικό διενέργειας κλήρωσης επιτροπής διαγωνισμού. 
 
 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω εισηγούμαστε για: 
 

 
(Α) την έγκριση της διακήρυξης και στη συνέχεια την υπογραφή της συνημμένης περίληψης Διακήρυξης από την 
Πρόεδρο της Περιφερειακής Επιτροπής και επιστροφή της σε εμάς. 
 
(Β) την συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «Συντήρηση - έκτακτες επεμβάσεις σε τμήματα των 
Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 αρμοδιότητας Μ.Ε.Θ., έτους 2019-2020-2021», προϋπολογισμού: 6.000.000,00€, 
αποτελούμενη από τους: 
 
Τακτικά Μέλη : 

 
1. ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ,                     ΠΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ, ως Πρόεδρος 

2. ΣΠΑΤΟΒΑΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,  ΤΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

3.  ΚΟΣΜΟΥΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ,            ΤΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

 

  Αναπληρωματικά Μέλη : 
 

1. ΡΩΜΑΝΙΔΟΥ ΠΑΡΘΕΝΑ,   ΠΕ Αρχ. Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ, (αναπληροί τον πρόεδρο)  

2. ΗΛΙΑΔΟΥ ΙΛΟΝΑ,                 ΠΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ  

3. ΓΚΑΤΖΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ,                   ΤΕ Πολ.  Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

7  

 

 
Τα αναπληρωματικά μέλη θα αναπληρώνουν κατά τη σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε  από τα τακτικά μέλη σε 
τυχόν απουσία ή κώλυμα αυτών. 

 
(Γ) τον καθορισμό της απόκλισης από το όριο του άρθρου 88 §5α του Ν.4412/2016 για τις ασυνήθιστα 
χαμηλές προσφορές. 
 
Ζητάμε να εξουσιοδοτηθεί η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, σε έκτακτη περίπτωση που υπάρξει επιβεβαιωμένο από το ΕΣΗΔΗΣ πρόβλημα 
με τη λειτουργία του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Δημόσια Έργα, κατά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
προσφορών που ορίζεται στην Διακήρυξη, για: 
 

 την έκδοση απόφασης μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής προσφορών 
 
Επίσης ζητάμε να εξουσιοδοτηθεί η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, σε περίπτωση που προκύψουν ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές μεταξύ 
των προσφορών που θα υποβληθούν στο διαγωνισμό, για: 

 

 την ηλεκτρονική πρόσκληση των Οικονομικών Φορέων να καταθέσουν στην Επιτροπή Διαγωνισμού εντός 
της προβλεπόμενης προθεσμίας εξηγήσεις για την τιμή ή το κόστος που προτείνουν στην προσφορά τους, 
σύμφωνα με την παράγραφο παράγραφο 4.1.η της Διακήρυξης (άρθρο 88 του Ν. 4412/2016).  

 

 τη δυνατότητα αναστολής των προθεσμιών της παρ. 1 του άρθρου 221Α του Ν.4412/2016, μέχρι και το 
διπλάσιό τους, αν συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις ή αν υποβληθείσες προσφορές ελέγχονται ως 
ασυνήθιστα χαμηλές.  
 

                    Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  

Υ.Τ.Ε.Μ.Ε.Θ 

κ.α.α. 
 

 
 

 
Ελένη Διαμαντή 

ΠΕ Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικός  
με Α’β 

 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία οι κ.κ. Παπα-
στεργίου Χ. και Παπουλίδης Στ.. έδωσαν λευκή ψήφο στη διακήρυξη και θετική ψήφο στη 
συγκρότηση της Επιτροπής,  ο κ. Μυλόπουλος Ι. δήλωσε παρών στο σύνολο της εισήγησης, 
ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο στο σύνολο της εισήγησης και 
ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή   

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει: 
 
Α. Τη  Διακήρυξη ανοικτού, ηλεκτρονικού διαγωνισμού, άνω των ορίων ,μέσω του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την επιλογή 
αναδόχου κατασκευής του έργου: «Συντήρηση - έκτακτες επεμβάσεις σε τμήματα των 
Επαρχιακών Οδών 2, 3 και 20 αρμοδιότητας Μ.Ε.Θ., έτους 2019-2020-2021» 
Προϋπολογισμού: 6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α), 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19.  
 
Β.  Τους όρους της συνημμένης διακήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού 
 
Γ.  Τη συγκρότηση της Επιτροπής διαγωνισμού του ανωτέρω έργου αποτελούμενης από 
τους: 
        

   

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

8  

 
 
Τακτικά Μέλη : 

 
1. ΚΕΧΑΓΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ,                     ΠΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ, ως Πρόεδρος 

2. ΣΠΑΤΟΒΑΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ,  ΤΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

3.  ΚΟΣΜΟΥΛΗ ΔΕΣΠΟΙΝΑ,            ΤΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

 

  Αναπληρωματικά Μέλη : 
 

1. ΡΩΜΑΝΙΔΟΥ ΠΑΡΘΕΝΑ,   ΠΕ Αρχ. Μηχανικών ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ, (αναπληροί τον πρόεδρο)  

2. ΗΛΙΑΔΟΥ ΙΛΟΝΑ,                 ΠΕ Πολ. Μηχανικών, ΤΕΔΠ/ΥΤΕΜΕΘ  

3. ΓΚΑΤΖΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ,                   ΤΕ Πολ.  Μηχανικών, ΤΣΕ/ΥΤΕΜΕΘ 

 

 
Τα αναπληρωματικά μέλη θα αναπληρώνουν κατά τη σειρά που διορίζονται, οποιαδήποτε  
από τα τακτικά μέλη σε τυχόν απουσία ή κώλυμα αυτών. 
 
Δ. Τον καθορισμό της απόκλισης από το όριο του άρθρου 88 §5α του Ν.4412/2016 για τις 
ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές. 
 
Ε. Την εξουσιοδότηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για τη διαχείριση του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού με πιστοποιημένο χρήστη συστήματος www.promitheus.gov.gr  του ΕΣΗΔΗΣ της 
Υπηρεσίας και σε έκτακτη περίπτωση που υπάρξει επιβεβαιωμένο από το ΕΣΗΔΗΣ 
πρόβλημα με τη λειτουργία του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Δημόσια Έργα, κατά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών που ορίζεται στην Διακήρυξη, για: 
 
 • την έκδοση απόφασης μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής 
προσφορών 
 
ΣΤ. Την εξουσιοδότηση της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μητροπολιτικής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, σε περίπτωση που προκύψουν 
ασυνήθιστα χαμηλές προσφορές μεταξύ των προσφορών που θα υποβληθούν στο 
διαγωνισμό, για: 

 

 την ηλεκτρονική πρόσκληση των Οικονομικών Φορέων να καταθέσουν στην Επιτροπή 
Διαγωνισμού εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας εξηγήσεις για την τιμή ή το κόστος που 
προτείνουν στην προσφορά τους, σύμφωνα με την παράγραφο παράγραφο 4.1.η της 
Διακήρυξης (άρθρο 88 του Ν. 4412/2016).  
 

 τη δυνατότητα αναστολής των προθεσμιών της παρ. 1 του άρθρου 221Α του Ν.4412/2016, 
μέχρι και το διπλάσιό τους, αν συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις ή αν υποβληθείσες 
προσφορές ελέγχονται ως ασυνήθιστα χαμηλές.  
 
Το έργο χρηματοδοτείται από το ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 
ΙΔΙΩΝ ΠΟΡΩΝ ΤΗΣ ΠΚΜ / ΚΩΔΙΚΟΣ 2131ΘΕΣ006ΙΔΠ19 Προϋπολογισμού:                  
6.000.000,00 € (με Φ.Π.Α). 
 
 

 
 

   

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1



 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1940/23-12-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 
 

9  

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  1940/2024 
 
 
 
Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας 
Τα Μέλη 

 
Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά 

 
 
 

                                                       Η αναπλ. Γραμματέας 
 
 

Ελισσάβετ Παπαγιάννη                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΡΜΚ7ΛΛ-ΣΟ1


		2024-12-27T10:24:24+0200
	Athens




